УИД 50RS0011-01-2023-002367-07 Уголовное дело № 1-200/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 августа 2023 года г. Жуковский, МО

Жуковский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Бехтевой Е.М., при секретаре судебного заседания Жарикове А.А., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Жуковский Московской области Юрковой И.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Игнатовой Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее - специальное образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанного, не работавшего, ранее судимого:

- 21.08.2013 года Жуковским городским судом Московской области по ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а», 232 ч. 1 УК РФ с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Пензы от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно, неотбытая часть наказания 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в 

<

данные изъяты> России по Московской области в связи с истечением срока неотбытого наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, в целях получения материальной выгоды от реализации наркотического средства – 

<

данные изъяты>), действуя из корыстных побуждений, умышленно, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, более точные дата и время не установлены, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>). 

При этом ФИО1 и неустановленное лицо, распределили между собой роли в совершении преступления, выступая в качестве соисполнителей, а также разработали план совершения преступления, согласно которому неустановленное лицо (соучастник преступления) должно было осуществлять поставку ФИО1 наркотического средства – 

<

данные изъяты>), передача которого осуществлялась посредством тайников-закладок, а ФИО1, согласно отведенной ему в преступной группе роли должен был полученное от неустановленного следствием лица наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) незаконно сбывать наркозависимым лицам помещая его посредством закладок в тайники, расположенные на территории г. Жуковский Московской области, после чего фотографировать места тайников, указывая адреса и подробные описания места, фотографии которых в последующем отправлять неустановленному лицу (соучастнику преступления), которым непосредственно осуществлялась продажа указанного наркотического средства, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений должны были систематически незаконно сбывать наркотическое средство в условиях конспирации, при полном отсутствии визуального контакта с покупателями (наркозависимыми лицами) через тайники, посредством закладок, расположенных на территории г. Жуковский Московской области, получая от этого прибыль в виде наркотических средств. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО1 с неустановленным лицом (соучастником преступления), согласно распределенным в преступной группе ролям посредством мессенджера "Воцап" состоялась договоренность о совместном сбыте наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> г, что признается крупным размером наркотических средств. 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 22 часа 50 минут, более точное время не установлено, неустановленное лицо (соучастник преступления), посредством закладки через тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, согласно отведенной ему в преступной группе роли, незаконно, в целях последующего совместного сбыта передало ФИО1 наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г, что признается крупным размером наркотических средств, которое 

<

данные изъяты> И.В., согласно отведенной ему в преступной группе роли, в целях последующего сбыта в период времени с 16 часов 45 минут по 23 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

После чего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут по 22 часа 50 минут, более точное время не установлено, в неустановленном месте, разделил приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г, часть из которого упакованное в 

<

данные изъяты> сверток из полимерного материла, завязанного на узел, с находящимся внутри свертком из полимерного материала с веществом, массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> сверток из полимерного материла с веществом, массой 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> свертков из полимерного материала, свободные концы которых завязаны на узел, с находящимся внутри каждого свертка свертком из отрезка фольги, с находящимся внутри каждого свертка свертком из полимерного материала, свободные концы которых завязаны на узел с веществом массами: 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г, оставил для дальнейшего сбыта своему знакомому ФИО7, а оставшуюся часть, упакованную в 

<

данные изъяты> свертков из полимерного материала, завязанного на узел, с находящимся внутри каждого свертка свертком из фольги, с находящимся внутри каждого свертка свертком из полимерного материала завязанного на узел с веществом массами: 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г, оставил для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам путем тайников закладок, при том 

<

данные изъяты> свертка общей массой 

<

данные изъяты> г, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, а оставшиеся 

<

данные изъяты> свертков, общей массой 

<

данные изъяты> г, незаконно с целью последующего сбыта хранил при себе в заднем правом кармане надетых на нем джинсов.

После этого, ФИО1, согласно отведенной в преступной группе роли, в целях незаконного сбыта, путем продажи неустановленным наркозависимым лицам вышеуказанного наркотического средства посредством помещения его в тайники через закладки, с целью помещения свертков с наркотическим средством в тайники – закладки, прибыл на участок местности расположенный в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 50 минут был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> ОМВД России по г.о. Жуковский. 

В период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра у ФИО1 из заднего правого кармана надетых джинсов были изъяты 

<

данные изъяты> свертков из полимерного материала, завязанные на узел, с находящимся внутри каждого свертка свертком из фольги, с находящимся внутри каждого свертка свертком из полимерного материала, завязанного на узел с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массами: 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г, содержащие в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). 

Оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г, ФИО1 незаконно с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил в тумбочке, расположенной в комнате квартиры по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, до 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертка из полимерного материала, завязанные на узел, с находящимся внутри каждого свертка свертком из фольги, с находящимся внутри каждого свертка свертком из полимерного материала завязанного на узел с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массами: 

<

данные изъяты> г., общей массой 

<

данные изъяты> г., которое в своем составе содержит наркотическое средство наркотического средства - 

<

данные изъяты>).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо осуществили покушение на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), признается крупным размером наркотических средств, однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> ОМВД России по городскому округу Жуковский.

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 22 часа 50 минут, более точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, более точное место не установлено, незаконно, с целью последующего сбыта, посредством тайника – закладки, приобрел у неустановленного лица, наркотическое средство (

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, упакованное в 

<

данные изъяты> сверток из полимерного материла завязанного на узел, с находящимся внутри свертком из полимерного материала с веществом, массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> сверток из полимерного материла с веществом, массой 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> свертков из полимерного материала, свободные, концы которых завязаны на узел, с находящимся внутри каждого свертка свертком из отрезка фольги, с находящимся внутри каждого свертка свертком из полимерного материала, свободные концы которых завязаны на узел, с веществом массами: 

<

данные изъяты> г.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах, с целью получения материальной выгоды, в ходе личной беседы договорился с наркозависимым и ранее ему знакомым ФИО7, о передаче последнему наркотического средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО7 наркотического средства 

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часа 15 минут, более точное время не установлено, находясь на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>го этажа 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес> действуя умышленно, возмездно и незаконно сбыл, путем продажи 

<

данные изъяты> сверток из полимерного материла, завязанного на узел, с находящимся внутри свертком из полимерного материала с веществом, массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> сверток из полимерного материла с веществом, массой 

<

данные изъяты> г, и 

<

данные изъяты> свертков из полимерного материала, свободные концы которых завязаны на узел, с находящимися внутри каждого свертка свертком из отрезка фольги, с находящимся внутри каждого свертка свертком из полимерного материала, свободные концы которых завязаны на узел, с веществом массами: 

<

данные изъяты> г, а всего незаконно сбыт ФИО7 

<

данные изъяты> свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средств - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г, что признается крупным размером наркотических средств.

Будучи допрошен в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, показал, что преступление совершил при указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании с согласия стороны защиты по ходатайству гос.обвинителя (л.д. 185-189), а именно: он является наркозависимым, употребляет наркотическое средство – 

<

данные изъяты> путем введения внутривенных инъекций. Наркотическое средство он приобретал у человека по имени «ФИО24», который записан в его мобильном телефоне, как «ФИО29». Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года в ходе переписки в мессенджере «Вотсапп» «ФИО26» предложил ему работу курьера, а именно он должен был заниматься сбытом наркотического средства – 

<

данные изъяты>, путем распространения тайников-закладок. В качестве оплаты «ФИО28» предлагал ему брать некоторое количество наркотического средства для личного потребления. Так как он является наркозависимым, то на данное предложение он согласился. По поручению «ФИО27» он забирал мастер-клады в г.о. Балашиха, в д. Русавкино-Романово, Московской области. «ФИО25» присылал ему в мессенджере Вотсапп координаты и фотографии мастер-кладов, после чего, он ехал в указанный населенный пункт, забирал там мастер-клады, состоящие из 

<

данные изъяты>ти свертков, 

<

данные изъяты> из которых он всегда оставлял себе для личного потребления. Наркотическое средство он распространял на территории г. Жуковский и близлежащих поселков. Вся переписка в мессенджере Вотсапп у него с «ФИО23» удалена. В начале ДД.ММ.ГГГГ года «ФИО30» написал ему с предложением распространить наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, он должен был забрать в одном месте примерно 

<

данные изъяты> свертков, делить их собственноручно на несколько мастер-кладов и распространять путем тайников-закладок для более мелких наркокурьеров. Данное предложение его заинтересовало. Как и ранее за работу он получал вознаграждение в виде некоторого количества наркотического средства для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, когда он проходил мимо 

<

адрес>, ему на мобильный телефон в мессенджере вотсапп пришло сообщение от «ФИО31» в виде фотографии с описанием местности и координатами, где лежал тайник-закладка, в котором находились 

<

данные изъяты> свертков, который находился по адресу: 

<

адрес> с ним находился его знакомый ФИО7, который также является потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты> ФИО7 не знал о сообщении, которое ему поступило от «ФИО32», то есть в сговор с ФИО7 он не вступал, преступные роли они с ним не распределяли. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО7, проходили мимо 

<

адрес>, когда ему пришло сообщение от «ФИО22 Так как им нужно было следовать в п. Малаховка, то он позвонил своему знакомому по имени ФИО20 который работает 

<

данные изъяты>, чтобы он отвез его и ФИО7 в указанное ими место, где они должны были забрать наркотическое средство. Примерно в 16 часов 40 минут на автомашине с ФИО21 и ФИО7 они прибыли к указанному «ФИО33» участок местности. ФИО18 и ФИО7 остались в машине и ждали его. Он подошел к участку местности, расположенном в частном секторе и у дерева под некоторым количеством земли, достал один большой полиэтиленовый пакет. В данном пакете находилось 

<

данные изъяты> средних свертков. В каждом свертке было еще по примерно 

<

данные изъяты> небольших свертка. Более точное количество он узнал, только когда доставал все свертки и лично пересчитывал. Он убрал свертки в имеющуюся при нем сумку и вернулся обратно к машине, где его ждали ФИО7 и ФИО34. После чего они проследовали на машине к дому 

<

адрес>, где он проживает. Подъехав к дому, он с ФИО7 вышел и проследовал к 

<

данные изъяты> подъезду 

<

адрес>, зашли в 

<

данные изъяты> подъезд и поднялись на 

<

данные изъяты> этаж указанного дома, после чего он сообщил ФИО7, что у него в сумке имеется большое количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> и предложил ФИО7 приобрести у него часть наркотического средства, при этом денежные средства он мог отдать, как только они у него появятся, на что ФИО7 согласился, после чего он передал ФИО7 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство они собирались сбывать по отдельности. После этого он пошел домой. Находясь дома, в своей комнате, он достал один средний сверток и раскрыл его, пересчитал количество находящихся в нем свертков, их было 

<

данные изъяты>. Он взял 

<

данные изъяты> свертков, так как ему нужно было их распространить. Остальное наркотическое средство он убрал в ящик, находящийся под телевизором. Примерно в 19 часов 30 минут он вышел из дома и с торца данного дома сделал мастер-клад из данного количества свертков, отправил фото «ФИО35» в мессенджере вотсапп и после прочтения «ФИО36» сообщения, удалил его. После чего пошел домой. Примерно в 22 часа 50 минут ему на его мобильный телефон в мессенджере вотсапп написал ФИО7 Он попросил его выйти из дома, так как якобы хотел поговорить. Он оделся и вышел, а переписку с ним удалил. Кроме того, он решил поднять сделанный им мастер-клад, чтобы переложить в другое место. Он подошел к торцу своего дома, подошел к дереву, где положил наркотическое средство, оно было на месте, поднял его и убрал в правый задний карман надетых на нем джинсов. После чего он пошел к подъезду, чтобы подождать ФИО7 Примерно в 23 часа 00 минут, к ФИО1 подошли сотрудники полиции и в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого данное наркотическое средство в количестве 

<

данные изъяты> свертков у него было изъято. Кроме того, у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон. При задержании и личном досмотре, в целях сотрудничества с сотрудниками полиции, он сразу же пояснил им, что у него в квартире имеется большое количество наркотического средства, которое он также должен был сбыть в дальнейшем. Он дал свое согласие на осмотр своей квартиры. В ходе осмотра квартиры, он указал сотрудникам полиции, где именно находится оставшееся наркотическое средство. Свертки были пересчитаны и общее количество изъятого составило 

<

данные изъяты> свертка. Кроме того, были изъяты электронные весы. Наркотическое средство, которое могло на них быть осталось с момента, когда он взвешивал ранее приобретенное наркотическое средство, которое собирался употребить сам. Сбывать наркотическое средство, обнаруженное на поверхности электронных весов, он не собирался. Также был изъят блокнот с записями, где он собственноручно указывал информацию о ранее сбываемом им наркотическом средстве – 

<

данные изъяты>. Также с его участием был произведен осмотр участка местности, где он был задержан. Все следственные действия с его участием были проведены без на него оказания какого-либо психологического или физического воздействия. В ходе предварительного следствия он сотрудничал со следствием: при его задержании сразу же пояснил, что по месту своего жительства он хранил наркотическое средство, добровольно дал согласие на осмотр его жилища, указал место, откуда впоследствии сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства, также дал показания и изобличил ФИО7 в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. 

Кроме личного признания вины подсудимым ФИО1 его вина в содеянном объективно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (л.д. 23-26), в 

<

данные изъяты> ОМВД России по г.о. Жуковский поступила оперативно – значимая информация о том, что на территории г.о. Жуковский Московской области ФИО1 занимается сбытом наркотического средства – 

<

данные изъяты> путем тайников закладок, в связи с чем, им с целью документирования преступной детальности было инициализировано ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было замечено, что около 22 часов 45 минут подозрительный мужчина, схожий по описанию с ФИО1, находящийся у 

<

адрес>, подозрительно себя ведет, а именно он что-то поднимал с участка местности и убрал себе в задний карман джинсов. Было принято решение о задержании указанного гражданина. В отношении данного мужчины были применены специальные средства – наручники, так как оказал физическое неповиновение и пытался избавиться от содержимого карманов. При проверке документов данным гражданином оказался ФИО1 Далее, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> полимерных свертков, внутри которых находились свертки, внутри которых находились полимерные свертки с веществом внутри. На вопрос о принадлежности данных свертков ФИО1 пояснил, что они предназначены для сбыта путем тайников-закладок. Он также пояснил, что изъятый мобильный телефон принадлежит ему. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы. С протоколом ФИО1 и понятые были ознакомлены, каких-либо замечаний не поступало. После проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что хочет сотрудничать с сотрудниками полиции, пояснив при этом, что в квартире, где он зарегистрирован и проживает, также находятся свертки с наркотическим веществом. С его письменного заявления о том, что он не возражает против осмотра его квартиры, она была осмотрена. В ходе осмотра ФИО1 указал, где в его комнате находятся свертки с наркотическим веществом. В результате осмотра места происшествия, а именно квартиры, из тумбочки были изъяты 

<

данные изъяты> свертка зеленого цвета с веществом внутри. Также были изъяты электронные весы и блокнот с записями. Протокол осмотра был подписан участвующим ФИО1 и двумя понятыми. Впоследствии весь собранный материал был передан в 

<

данные изъяты> ОМВД России по г.о. Жуковский для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, данных суду, она является 

<

данные изъяты> ФИО1 и они совместно проживают по адресу: 

<

адрес>. На протяжении примерно года ФИО1 не работает. Она догадывалась, что он употреблял наркотические средства. По отбытии наказания в ДД.ММ.ГГГГ году, ФИО1 снова вернулся домой по месту регистрации. По его поведению ей снова было понятно, что он начал употреблять наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно вечером она находилась на улице, рядом с домом, где проживает. В этот момент к ней подошли сотрудники полиции и попросили представиться. От сотрудников полиции ей стало известно, что ее 

<

данные изъяты> ФИО1 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Также сотрудники полиции пояснили ей, что квартира, где они проживают, будет осмотрена. Сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведён обыск. ФИО1 может охарактеризовать как спокойного человека. У ФИО1 имеется ряд хронических заболеваний. Она является 

<

данные изъяты>, страдает хроническим заболеванием. ФИО1 помогал ей в быту. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (л.д. 101-103), усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины ФИО1, задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», полимерный пакет, внутри которого находилось 

<

данные изъяты> полимерных свертков, внутри которых находились свертки, внутри которых находились полимерные свертки с веществом внутри. Обнаруженные и изъятые у ФИО1 телефон и 

<

данные изъяты> свертков были упакованы сотрудником полиции в бумажные конверты. По факту принадлежности изъятого ФИО1 пояснил, что телефон и свертки принадлежат ему. А также, что в свертках находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок. По факту проведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами, в том числе и им, при этом никаких замечаний и дополнений у участвующих лиц не поступило. 

Согласно показаниям свидетелей ФИО11, ФИО12, данных в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (л.д. 109-111, 105-107), усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра квартиры гражданина, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств. Им были разъяснены правила проведения данного мероприятия, их права и обязанности. Указанная 

<

адрес> была расположена в 

<

данные изъяты> подъезде 

<

адрес>. При осмотре было установлено, что данная квартира является трехкомнатной. Сотрудник полиции произвел осмотр двух комнат и перешел в комнату №. При осмотре комнаты № в одном из ящиков тумбы под телевизором были обнаружены и изъяты: электронные весы, блокнот с записями, 

<

данные изъяты> свертка с веществом внутри, которые были упакованы в бумажные конверты, на которых были сделаны пояснительные надписи, после чего они поставили свои подписи. После составления протокола об осмотре квартиры, он был прочитан им сотрудником полиции. Замечаний к протоколу не поступило. В указанном протоколе они поставили свои подписи. Количество свертков в их присутствии было посчитано сотрудником полиции.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

Согласно протокола очной ставки между свидетелем ФИО7 и обвиняемым ФИО1, ФИО1 подтвердил факт, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

данные изъяты>м подъезде 

<

адрес>, на 

<

данные изъяты>-м этаже по адресу: 

<

адрес>, он сбыл ФИО7 

<

данные изъяты> свертков с наркотическим средством, оплату за которые ФИО7 должен был ему осуществить позднее (л. д.57-60).

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 10 мин. по 23 час. 35 мин. по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, у которого было обнаружено и изъято: из правого переднего кармана джинс мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, из заднего правого кармана джинс полимерный пакет внутри которого находятся 

<

данные изъяты> полимерных свертков зеленого цвета, внутри которых находятся свертки из фольгированного материала, внутри которых находятся полимерные свертки с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежат обнаруженные и изъятые у него вещи, ФИО1 пояснил, что ему. Изъятые вещи были упакованы сотрудником полиции в бумажные конверты с пояснительной надписью и опечатаны печатью № (л.д. 8).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 в присутствии понятых была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> свертка зеленого цвета с веществом внутри, блокнот с записями и электронные весы (л.д. 12-13).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к протоколу с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> м от 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> м от 

<

адрес>, на котором был задержан ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (л.д. 14-16).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объекты 1-3) массами: объект 1 – 

<

данные изъяты> г, объект 2 – 

<

данные изъяты> г, объект 3 – 

<

данные изъяты> г. содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (л.д. 18).

Согласно протокола осмотра предметов и документов, фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены: сопроводительное письмо о передачи результатов ОРД; постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю или в суд; рапорт на проведение ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО1; заявление ФИО1 (л.д. 61-63).

В качестве вещественных доказательств по уголовному делу были признаны и приобщены к материалам дела:

- сопроводительное письмо о передачи результатов 

<

данные изъяты>, в котором содержится информация, согласно которой 

<

данные изъяты> ОМВД России по городскому округу Жуковский – 

<

данные изъяты> полиции ФИО13 передает 

<

данные изъяты> ОМВД России по г.о. Жуковский 

<

данные изъяты> ФИО14 результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гр. ФИО1 для принятия решения в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством (л.д. 3-4);

- постановление о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, в котором указано о проведенном ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также предоставлении в СО следующих материалов: протокол личного досмотра ФИО1, с одним бумажным конвертом, телефоном «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета; рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение»; заявление ФИО1 о том, что от осмотра квартиры не возражает (л.д. 5-6);

- рапорт 

<

данные изъяты> ОМВД России по г.о. Жуковский 

<

данные изъяты> полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

данные изъяты> ОМВД России по г.о. Жуковский поступила оперативно – значимая информация о том, на территории г.о. 

<

адрес> гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, занимается сбытом наркотического средства «

<

данные изъяты> путем тайников-закладок (л.д. 7);

- протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 10 мин. по 23 час. 35 мин. по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр гр. ФИО1, у которого было обнаружено и изъято: из правого переднего кармана джинсов мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета, из заднего правого кармана джинсов полимерный пакет внутри которого находятся 

<

данные изъяты> полимерных свертков зеленого цвета, внутри которых находятся свертки из фольгированного материала, внутри которых находятся полимерные свертки с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежат обнаруженные и изъятые у него вещи, ФИО1 пояснил, что ему. Изъятые вещи были упакованы сотрудником полиции в бумажные конверты с пояснительной надписью и опечатаны печатью № (л.д. 8);

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что от осмотра 

<

адрес> он не возражает (л.д. 11).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) и фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» номер модели 

<

данные изъяты>, серийный номер №, внутренняя память 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» с номером № и «

<

данные изъяты>» с номером № картой памяти «SanDisk» на 

<

данные изъяты> Gb., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Мобильный телефон был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (л.д. 131-133, 134).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) и фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен блокнот в обложке голубого цвета с рисунком черного цвета, с записями и электронные весы в корпусе серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Указанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д. 136-138, 139).

Согласно протокола осмотра предметов и фототаблицы были осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати № ОМВД России по городскому округу Жуковский МВД России», с находящимися в нем 

<

данные изъяты> отрезками полимерного материала зеленого цвета, 

<

данные изъяты> фрагментами фольгированного материала, одним полимерным пакетом и 

<

данные изъяты> полимерными, пронумерованными пакетами с застежкой зип-лок (объекты 

<

данные изъяты> с веществом, которое согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). В ходе проведения исследования было израсходовано 

<

данные изъяты> вещества от каждого объекта. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 

<

данные изъяты> вещества каждого объекта. Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> г. Указанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д. 96-98, 99).

Согласно протокола осмотра предметов и фототаблицы были осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета со 

<

данные изъяты> свертками с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета массами: объект 

<

данные изъяты> г, которое, согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>). В ходе проведения экспертизы было израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества каждого объекта. Общая масса вещества после проведения экспертизы составила 

<

данные изъяты> г. Наркотическое средство было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела (л.д. 124-126, 127-129).

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества (объекты 

<

данные изъяты>), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты>). На поверхностях, представленных на экспертизу, электронных весов (объект 

<

данные изъяты>), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, являющейся местом регистрации и проживания ФИО1..», содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> Массы веществ: 

<

данные изъяты> г. Количество 

<

данные изъяты>) в составе смыва с поверхностей объекта 

<

данные изъяты> г (л. д. 79-84).

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№ 

<

данные изъяты>), массами: 

<

данные изъяты> г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (л. д. 69-72).

Согласно копии протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час. 25 мин. по 22 час. 40 мин. по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр гр. ФИО7 В ходе личного досмотра у ФИО7 было обнаружено и изъято: из сумки черного цвета, находящейся при нем мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-серого цвета, из правого ботинка сверток внутри которого находится полимерный сверток с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции кому принадлежат изъятые вещи ФИО7 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а сверток с веществом ему не принадлежит. Изъятое было упаковано сотрудником полиции в 

<

данные изъяты> бумажных конверта с пояснительной надписью и опечатано печатью № (л.д. 146).

Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объект) массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г объекта № 1 (л.д. 148).

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на экспертизу вещества (объект № 1), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, массой - 

<

данные изъяты> г, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (л. д. 149-151).

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№ 

<

данные изъяты>), массами: 

<

данные изъяты> г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска не терпящих отлагательства по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>», содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) (л. д. 152-155).

Согласно копии протокола осмотра предметов и фототаблицы были осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета. Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на экспертизу вещества (объект №), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО7, массой - 

<

данные изъяты> г, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса вещества после проведения исследования и экспертизы составила 

<

данные изъяты> г (л.д. 156-159).

Согласно копии протокола осмотра предметов и фототаблицы были осмотрены: бумажный конверт белого цвета с 

<

данные изъяты> свертками с веществом внутри. Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных на экспертизу веществ (объекты №№ 

<

данные изъяты>), массами: 

<

данные изъяты> г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска не терпящих отлагательства по месту жительства ФИО7, по адресу: 

<

адрес>», содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> г. Общая масса вещества после проведения экспертизы составила 

<

данные изъяты> г (л.д. 163-164).

Допросив подсудимого, свидетеля, огласив показания неявившихся свидетелей обвинения, изучив материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении изложенного выше преступления. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний свидетелей, так и других доказательств, добытых в ходе следствия, исследованных в суде и изложенных выше, не доверять которым у суда оснований не имеется. Причин для оговора подсудимого, не установлено.

<

данные изъяты>) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты>) массами 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г признается крупным размером наркотических средств.

Согласно Постановления Пленума Верховного суда РФ от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, эти наркотические средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. При этом об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке.

Такие обстоятельства по делу судом установлены.

Так, большой объем изъятых наркотических средств, составляющих крупный размер, многократно превышающий разовую дозу; хранение вышеуказанных средств в удобной для дальнейшего сбыта фасовке; изъятие у ФИО1 предметов, предназначенных для упаковки наркотических средств - электронных весов; безусловно, свидетельствует о его причастности к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и об умысле подсудимого на сбыт обнаруженных веществ, в том числе, в составе группы ли по предварительному сговору.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. 

Умысел у подсудимого на сбыт наркотических средств сформировался независимо от действий сотрудников полиции. 

Оснований сомневаться в компетентности экспертов и не доверять выводам проведенных по делу судебных экспертиз, у суда не имеется. Выводы экспертов непротиворечивы, научно обоснованы, основаны на исследовании материалов дела.

При этом не доверять показаниям свидетелей обвинения, не имеется, свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, прямой, личной или косвенной заинтересованности в исходе деле свидетелей, установлено не было, их показания последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями самого подсудимого.

Таким образом, оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом и законом об оперативно-розыскной деятельности. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Применения недозволенных методов ведения следственных действий, в ходе рассмотрения дела не установлено.

В материалах уголовного дела не содержится и судом не добыто каких-либо данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, поскольку ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным расстройством психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает, и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния, y него обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления опиоидов. Синдром зависимости (наркомания) (F11.2 по МКБ-10). В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав обязанностей, принимать участие в следственных действиях и судебном и разбирательстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. В связи с наличием у ФИО1 наркомании он нуждается в прохождении лечения и медико-социальной реабилитации в медицинских учреждениях, оказывающих наркологическую помощь, на общих основаниях (л.д. 91-93).

Соглашаясь с выводами комиссии экспертов, суд полагает, что ФИО1 совершил преступление в состоянии вменяемости.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60, 66, 68 УК РФ.

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории особо тяжких преступлений, а также личность виновного, который вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, страдает хроническим заболеваниями, оказывает поддержку своей матери в быту.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи матери, являющейся пенсионеркой и страдающей хроническим заболеванием, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в силу ст. 61 УК РФ.

ФИО1 ранее судим за умышленное особо тяжкое преступление, отбывал наказание реально, вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление, в связи с чем, в его действиях наличествует особо опасный рецидив преступлений (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ).

К обстоятельствам, отягчающим наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд относит наличие рецидива преступлений, в связи с чем, при назначении наказания руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд учитывает поведение подсудимого после совершения преступления, который в ходе предварительного следствия после его задержании сразу же пояснил, что по месту своего жительства он хранил наркотическое средство, добровольно дал согласие на осмотр его жилища, указал место, откуда впоследствии сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства, также дал показания и изобличил ФИО7 в причастности к незаконному сбыту наркотических средств по иному делу, давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершенного преступления, чем активно способствовал раскрытию преступления, что в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказания, однако, при наличии обстоятельств, отягчающих наказание, суд не применяет к подсудимому положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает неоконченный состав преступления по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, в связи с чем, при назначении наказания по данному преступлению руководствуется положениями ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Таким образом, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений, относящихся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 ранее судим, имеет не снятую и непогашенную судимость, вновь совершил умышленные особо тяжкие преступления, что свидетельствует об его асоциальной направленности, устойчивой тяге подсудимого к совершению преступлений, явном нежелании встать на путь исправления и делать выводы о недопустимости совершения противоправных деяний, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно исключительно в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, не усматривая при этом оснований для применения положений ст.ст. 68 ч. 3, 73 УК РФ. 

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также имущественного и семейного положения подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется положением п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и считает необходимым определить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание 

По ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде 11 лет лишения свободы;

По ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде 12 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 13 лет лишения свободы с отбыванием наказание в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента задержания с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета, произведенного в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ (1 день за 1 день).

Вещественные доказательства: результаты ОРД – хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» номер модели 

<

данные изъяты>, серийный номер №, внутренняя память 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» с номером № и «

<

данные изъяты>» с номером №, картой памяти «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> Gb, электронные весы – вернуть по принадлежности ФИО1; блокнот в обложке голубого цвета с рисунком черного цвета, с записями, наркотическое средство – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд Московской области, а осужденному, содержащемуся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной апелляционной жалобе. 

Судья Е.М. Бехтева